ADENDUM #5

A las Empresas que retiraron bases para el proceso de LPN-MPC-GAF-04-2025 para
“ADQUISICISION DE SOFTWARE Y HARWARE DE SISTEMA DE PEAJE DE
PUERTO CORTES” En atencion a las solicitudes de aclaracién presentadas por las
empresas participantes en el proceso, y con el propésito de brindar informacion mas
detallada sobre los productos e insumos requeridos, se ha procedido a emitir las
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transparencia del proceso y facilitar la adecuada formulacion de las ofertas técnicas y
econdmicas por parte de los interesados.

Consulta No.1

En relacion con el punto 1.4 del Médulo de Cobro, pagina 21 ; se debe entender que
este contempla pagos por efectivo, TAG o RFID, 4y tarjetas de crédito y débito? De
ser asi, agradecemos pueda confirmarlo. ~

Respuesta: Asi es, se confirma. Los pagos de tarjeta de crédito mediante POS.

Consulta No. 2

En el punto 2.1 Infraestructura y Disponibilidad, pagina 24 de los pliegos; se menciona

la utilizacién de servidor fisico y en la nube. Tomando en cuenta la alta disponibilidad
requerida y considerando que, para sistemas de estacion, un servidor en la nube no
es lo mas recomendable debido a las continuas consultas que realizan las vias (en
particular para validacion de saldos), ¢seria posible evaluar que ambos servidores
sean fisicos para garantizar un mejor desempefio y disponibilidad del sistema?
Respuesta: El requerimiento de contar con dos servidores fisicos y un servidor en la
nube responde a la necesidad de garantizar redundancia y continuidad operativa. En
caso de un siniestro que afecte la infraestructura fisica, el respaldo en la nube entrara
en funcionamiento para mantener la disponibilidad del sistema y la integridad de la
informacién.

Consulta No_3

Referente al apartado de Informes y Reportes indicado en las paginas 26 y 27, el
sistema propuesto actualmente no emite reportes en formato Word, Gnicamente en
Excel y PDF. ;Se consideraria este aspecto como un punto determinante en la
evaluacion?

Respuesta: No sera un aspecto determinante.



‘ ﬁ- sulta No. 4

En relacion con el punto 6 de Controlador Logico Programable (PLC), pagina 28,
informamos que nuestro sistema opera sobre una placa DAC propietaria y no trabaja
con PLCs. ;jPodrian confirmar si esta condicién es aceptable dentro de los

requerimientos técnicos?

Respuesta: Reconocemos que su solucion es funcional; sin embargo, segun los
requerimientos técnicos establecidos en los pliegos, el uso de Controlador Légico
Programable (PLC) es el criterio establecido para la operacion del sistema. La propuesta
m de cada oferente sera tomada muy en cuenta para la decision por la parte evaluadora.

Consulta No. 5

En referencia al punto 29, Pantalla LED para exterior, indicamos que nuestra solucién
utiliza displays alfanuméricos y no de alta resolucion. ;Podrian confirmar si esta
caracteristica fuese aceptable dentro de los requérimientos solicitados?

Respuesta: Agradecemos la informacion sobre su propuesta de displays alfanumeéricos. _
Las pantallas LED para exterior representan una mejora visual orientada a la experiencia
del usuario; De manera que se consideraran las distintas soluciones presentadas por
los oferentes, valorando sus caracteristicas y funcionalidades segln corresponda. Se
podria permiir ia instaiacion de TV minimo ae 32 puigadas con cnasis para exterior o
TV para exterior, resistente a sol y agua con alta luminosidad.

Consulta No. 6

"En relacion con el punto 4, Sensores de deteccion de vehiculos: ;Podrian ampliar la
conocimiento de sensores que operen con comunicacién:por Bluetooth, por lo que
agradeceriamos su orientacion sobre este aspecto.

Respuesta: Referente a los sensores son los distintos modos de configuracién y
calibracion, dicho sensor debe ir ensamblado en la tranca para evitar caidas mientras
un vehiculo esta ubicado en el area cercana a la tranca asi evita colisiones. El

mecanismo de comunicacion mediante Bluetooth no sera un factor determinante.

Consulta No. 7

Referente a la "Adquisicion de Software y Hardware de Sistema de Peaje de Puerto Cortés”,
dincluye el cambio del generador eléctrico ¢ como parte del alcance.

Respuesia. WU S€ iiiCiuye COnio paite Geéi aivdiive.




